
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr.119 din 26.01.2024

pentru modificarea şi completarea Dispoziţiei Primarului Municipiului Deva nr.427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare din
Municipiul Deva

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Art.20 alin.3, art.21 şi art.22 din Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi
funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare,

Art.4 lit.”a” și lit.„b”, art.7 din Anexa la Hotărârea nr.19/2017 a Autorităţii Electorale Permanente pentru aprobarea Metodologiei de
avizare a actualizării delimitării secţiilor de votare din ţară şi a stabilirii sediilor acestora,

Art.155 alin.1 lit.”a”, alin.2 lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modi cările şi
completările ulterioare,

Ținând cont de:

Dispoziţia Primarului municipiului Deva nr.427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare din Municipiul Deva, cu modi cările şi
completările ulterioare,

Emiterea de acte de identitate cu adrese de domiciliu noi față de cele incluse în delimitarea secțiilor de votare,

Hotărârea Consiliului local al municipiului Deva nr.119/2023 privind atribuirea denumirii unor străzi din municipiului Deva,

Luând act de:

Referatul Direcției publice locale de evidență a persoanelor și stare civilă Deva nr.2139/09.01.2024,

Avizul conform al Autorității Electorale Permanente nr.481/25.01.2024 înregistrat la Primăria Municipiului Deva sub nr.8392/26.01.2024, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.I. - Se actualizează delimitarea secţiilor de votare din municipiul Deva, aprobată prin Dispoziţia Primarului municipiului Deva
nr.427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare din Municipiul Deva, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:

1. La secția de votare nr. 18, cod secție 22-18, cu sediul la Direcţia Silvică Deva, cu adresa municipiul Deva, localitatea componentă Deva,
strada Mihai Viteazu, nr.10, se modifică delimitarea secției de votare, după cum urmează:

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va 
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

- 18/22-18 Calea

Zarandului
(Strada
Zarandului;
Calea
Zarandului)

27874 -

nr. 100-
102, doar
numere
pare

 -
Se șterge
delimitarea

18/22-18 - Calea

Zarandului
(Strada
Zarandului;
Calea
Zarandului)

27874 -

nr. 100-
102A,
 doar
numere
pare

- -
Delimitare
nouă

2. La secția de votare nr. 34, cod secție 22-34, cu sediul la Colegiul Tehnic Energetic Dragomir Hurmuzescu (fosta Şcoală generală ”Octavian
Goga”), cu adresa municipiul Deva, localitatea componentă Deva, strada Bejan, nr.10, se introduce următoarea delimitare:

Nr. ARTERE Observaţii



SV/Cod
unic RSV
unde va 
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

Tip Denumire
Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

22/34-22 - Strada
Matyas
Iosif

1084128 Integral - - -

Delimitare nouă
 conf.
HCL119/30.03.2023
                 

 3. La secția de votare nr. 35, cod secție 22-35, cu sediul la Gradiniţa P.N. nr.3, cu adresa municipiul Deva, localitatea componentă Deva,
Aleea Teilor (Strada Teilor), Nr.3, se introduc următoarele delimitări:

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va 
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

22/35-22 - Strada
Constantin
Prezan

1084127 Integral - - -

Delimitare nouă
 conf.
HCL119/30.03.2023
                 

22/35-22 - Strada
Ecaterina
Teodoroiu

1084126 Integral - - -

Delimitare nouă
 conf.
HCL119/30.03..2023
                 

4. La secția de votare nr. 46, cod secție 22-46, cu sediul la Cantina de Ajutor Social (fosta cantina Liceu Miner), cu adresa municipiul Deva,
localitatea componentă Deva, strada Titu Maiorescu (Strada Minerului), nr.26, se introduc următoarele delimitări:

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

- 46/22 - 46 Aleea Armatei 27819 -

nr. 1-11A,
doar
numere
impare

- -
Se șterge
delimitarea 

- 46/22 - 46 Aleea Armatei 27820 -

nr. 13-17,
doar
numere
impare

- -
Se șterge
delimitarea 

46/22 - 46 - Aleea Armatei 27819 -

nr. 1-17,
doar
numere
impare

- -
Delimitare
nouă

5. Ca urmare a modificării delimitărilor, secțiile de votare vor avea arondați un număr de alegători, după cum urmează:

   - secția de votare nr. 18 va avea un număr de 1157  alegători;

   - secția de votare nr. 34 va avea un număr de 1353  alegători;    

   - secția de votare nr. 35 va avea un număr de 1458 alegători;     

   - secția de votare nr. 46 va avea un număr de 1002 alegători.     

Art.II. - Secțiile de votare din municipiul Deva, ca urmare a modi cării delimitărilor, îndeplinesc condițiile prevăzute de art.21 alin.5 din
Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art.III. - Prezenta dispoziţie modi că în mod corespunzător Dispoziţia Primarului municipiului Deva nr. 427/2014, cu modi cările și
completările ulterioare.

Art.IV. - Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de persoanele desemnate ca operatori în Registrul Electoral.

Art.V. - Prezenta dispoziţie poate  contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modi cările şi
completările ulterioare, la Tribunalul Hunedoara, secţia Contencios administrativ şi fiscal.



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.VI. - Prezenta dispoziţie se va aduce la cunoștință:

-Instituției Prefectului Județului Hunedoara;

-Autorității Electorale Permanente;

-Direcției publice locale de evidența persoanelor și stare civilă;  

-Persoanelor desemnate să opereze în Registrul Electoral;

-Afișare la sediul și pe site-ul Primăriei municipiului Deva.


	DISPOZIȚIA
	pentru modificarea şi completarea Dispoziţiei Primarului Municipiului Deva nr.427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare din Municipiul Deva
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție:



